Sumário

Página

1. Atos do Gabinete do Ministro

1.1. Afastamento do País........................................................................................... 2

2. Secretaria-Executiva

2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

Portaria Nº 37 de 16 de Março de 2010............................................................. 3

Portaria Nº 38 de 29 de Março de 2010............................................................. 4

2.2. Férias............................................................................ ...................................... 5

2.3. Atestado Médico................................................................................................. 6

2.4. Interrupção de Férias.......................................................................................... 6

2.5. Concessões e Licenças........................................................................................ 7

2.6. Relatório de Diárias e Passagens........................................................................ 8

3. Secretaria Nacional de Políticas de Turismo

4. Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Afastamentos do País

SERVIDOR PERÍODO

ELISABETH PARRONCHI B. B. FIGUEIREDO 09/03/2010 a 13/03/2010 BERLIM-ALEMANHA

FREDERICO SILVA DA COSTA 18/03/2010 a 22/03/2010 ASSUNÇÃO-PARAGUAI

HERMANO GONÇALVES DE S. CARVALHO 06/03/2010 a 21/03/2010 CANNES-FRANÇA

LAERCIO ROBERTO LEMOS DE SOUZA 06/03/2010 a 21/03/2010 CANNES-FRANÇA

LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO 17/03/2010 a 19/03/2010 ASSUNÇÃO-PARAGUAI

LUIZ EDUARDO PEREIRA BARRETTO FILHO 07/03/2010 a 12/03/2010 BERLIM-ALEMANHA

MÁRIO AUGUSTO LOPES MOYSÉS 15/03/2010 a 19/03/2010 CANNES-FRANÇA

MÁRIO NICOLETTI DE MOURA 15/03/2010 a 20/03/2010 CANNES-FRANÇA

NEIVA APARECIDA DUARTE 20/03/2010 a 27/03/2010 MADRI-ESPANHA

RICARDO MARTINI MOESCH 02/03/2010 a 05/03/2010 MAPUTO-MOÇAMBIQUE

RICARDO MARTINI MOESCH 17/03/2010 a 18/03/2010 ASSUNÇÃO-PARAGUAI

SARAH DE SOUSA PEREIRA KOCH 19/03/2010 a 21/03/2010 PUERTO IGUAZÚ-ARGENTINA

2

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

2. Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 183, de
23 de setembro de 2008, do Ministro de Estado do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 6744915, JOÃO BAPTISTA
BARRETO, matrícula SIAPE Nº 7447612 e MARCEL MOREIRA VIRIATO, matrícula SIAPE nº 1551314, nos termos
do artigo 73 da Lei Nº 8.666/1993, para comporem Comissão de Recebimento e Fiscalização, responsável pelo
recebimento, verificação da qualidade do veículo e aceitação do bem fornecido pela empresa DE NIGRIS
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA., adquirido por meio da adesão à Ata de Registro de Preços, originada do
Pregão nº 72/2009, realizado pela Universidade Federal de Santa Maria – RS; devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na entrega do
equipamento, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida os atos praticados a partir de
02/02/2010.

3

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

2. Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

PORTARIA Nº 38, DE 29 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 183, de
23 de setembro de 2008, do Ministro de Estado do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora GLÁUCIA DE FÁTIMA MATOS, matrícula SIAPE nº 87001011, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato Administrativo Nº 002/2010, firmado com a FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS;
devendo no interesse da Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e
providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos eventuais pelo servidor LUCIANO PAIXÃO
COSTA, matrícula SIAPE Nº 16637251.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida os atos praticados a partir de 10 de
fevereiro de 2010.

4

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

2. Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

ALESSANDRA RODRIGUES BEINE 23/03/2010 a 01/04/2010

BRUNO DOS SANTOS RIBEIRO 15/03/2010 a 24/03/2010

CAMILA DE SOUSA NOLASCO 17/03/2010 a 26/03/2010

CÉLIA ALVES DE MELO 29/03/2010 a 07/04/2010

CRISTIANE ARAKAKI 18/03/2010 a 01/04/2010

ELIANE FORTUNATTI 01/03/2010 a 30/03/2010

FRANCISCA REGINA MAGALHÃES CAVALCANTE 01/03/2010 a 30/03/2010

GLAUCIA DE FÁTIMA MATOS 24/03/2010 a 04/04/2010

GLAUCO CARLOS CARVALHO 29/03/2010 a 27/04/2010

ITALO OLIVEIRA MENDES 01/03/2010 a 30/03/2010

JOÃO BAPTISTA BARRETO 01/03/2010 a 30/03/2010

JOÃO PAULO RILLO 22/03/2010 a 31/03/2010

JOSÉ LUIS DUARTE SILVA S. DE ALMEIDA 22/03/2010 a 31/03/2010

LARISSA RODRIGUES PEIXOTO 23/03/2010 a 01/04/2010

MÁRCIO ANDERSON MEDEIROS 01/03/2010 a 12/03/2010

MARIA FERNANDA BARRILLARI FERNANDES 15/03/2010 a 24/03/2010

MIRANICE LIMA SANTOS 01/03/2010 a 15/03/2010

NAARA ALENCAR BANDEIRA 22/03/2010 a 02/04/2010

PAULO ROBERTO HORTA HARGREAVES 01/03/2010 a 30/03/2010

POLIANE CARVALHO DE SOUZA 29/03/2010 a 12/04/2010

RICARDO DE SOUSA MENDES 01/03/2010 a 10/03/2010

ROSELEIDE MARIA DA SILVA 01/03/2010 a 09/03/2010

SÉRGIO HENRIQUE SOUSA RODRIGUES 12/03/2010 a 21/03/2010

TAMARA GALVÃO VEIGA BARROS 23/03/2010 a 01/04/2010

TATIANY DE MATOS TONELINI 08/03/2010 a 17/03/2010

VIVIANE CARRILHO DA COSTA 17/03/2010 a 26/03/2010

WALDEMAR DUARTE DE CARVALHO JÚNIOR 22/03/2010 a 01/04/2010

WALMICK PONTES LIMA 10/03/2010 a 29/03/2010

5

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

2. Secretaria-Executiva
2.3. Atestado Médico

2.4. Interrupção de Férias

SERVIDOR PERÍODO

ALESSANDRA FRANÇA LANA 05/03/2010

ALEXANDRE DA ROSA PELLIZZON 05/03/2010

CARLA DE SOUZA MARQUES 15/03/2010 a 16/03/2010

JULIO CESAR DE ARAUJO 16/03/2010 a 30/03/2010

KARLLA KAROLLINE VIEIRA BASTOS 16/03/2010

PATRICIA HAASE RODRIGUES DA CUNHA 09/03/2010

6

SERVIDOR DATA

ALESSANDRA RODRIGUES BEINE 29/03/2010

CÉLIA ALVES DE MELO 30/03/2010

FRANCISCA REGINA MAGALHÃES CAVALCANTE 11/03/2010

FREDERICO SILVA DA COSTA 01/03/2010

GUSTAVO FERREIRA MOURA 15/03/2010

ITALO OLIVEIRA MENDES 11/03/2010

WALMICK PONTES LIMA 19/03/2010

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

2. Secretaria-Executiva
2.5. Concessões e Licenças

Capítulo IV
Das Licenças

Seção II
Da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família

Art. 83. Poderá ser concedida licença ao servidor por motivo de doença do cônjuge ou companheiro, dos pais, dos
filhos, do padrasto ou madrasta e enteado, ou dependente que viva às suas expensas e conste do seu
assentamento funcional, mediante comprovação por junta médica oficial. (Redação dada pela Lei nº 11.907, de
2009).
§ 1º A licença somente será deferida se a assistência direta do servidor for indispensável e não puder ser prestada
simultaneamente com o exercício do cargo ou mediante compensação de horário, na forma do disposto no inciso
II do art. 44. (Redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97)
§ 2º A licença de que trata o caput, incluídas as prorrogações, poderá ser concedida a cada período de doze
meses nas seguintes condições: (Redação dada pela Medida Provisória nº 479, de 2009)
I - por até sessenta dias, consecutivos ou não, mantida a remuneração do servidor; e (Incluído pela Medida
Provisória nº 479, de 2009)
II - por até noventa dias, consecutivos ou não, sem remuneração. (Incluído pela Medida Provisória nº 479, de
2009)
§ 3º O início do interstício de doze meses será contado a partir da data do deferimento da primeira licença
concedida. (Redação dada pela Medida Provisória nº 479, de 2009)
§ 4º A soma das licenças remuneradas e das licenças não remuneradas, incluídas as respectivas prorrogações,
concedidas em um mesmo período de doze meses, observado o disposto no § 3º, não poderá ultrapassar os
limites estabelecidos nos incisos I e II do § 2o. (Incluído pela Medida Provisória nº 479, de 2009)

Art. 102. Além das ausências ao serviço previstas no art. 97, são considerados como de efetivo exercício os
afastamentos em virtude de:

VI -júri e outros serviços obrigatórios por lei.
MANDADO DE INTIMAÇÃO –TRIBUNAL DO JÚRI  Art. 430 do CPP: Nenhum desconto será feito nos vencimentos.

CONCESSÕES / LICENÇAS

SERVIDOR PERÍODO

ALESSANDRA VITTORIA C. DE OLIVEIRA (Art. 83) 23/03/2010 a 31/03/2010

BRENA PINHEIRO COELHO (Art. 83) 29/03/2010 a 02/04/2010

FLÁVIA CORREIA DANTAS (Art. 83) 01/03/2010 a 15/03/2010

SANDSON BARBOSA AZEVEDO (Art. 102) 12/03/2010

SANDSON BARBOSA AZEVEDO (Art. 102) 15/03/2010

SANDSON BARBOSA AZEVEDO (Art. 102) 19/03/2010

SANDSON BARBOSA AZEVEDO (Art. 102) 22/03/2010

SANDSON BARBOSA AZEVEDO (Art. 102) 26/03/2010

7

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

8

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

9

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

10

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

11

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

12

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

13

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

14

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

15

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

16

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

17

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

18

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

19

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

20

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

21

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

22

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

23

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

24

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

25

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

26

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

27

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

28

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

29

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

30

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

31

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

32

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

33

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

34

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

35

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

36

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

37

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

38

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

39

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

40

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

41

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010

42

2. Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS-COGEP

Luiz Eduardo P. Barretto Filho
Ministro de Estado do Turismo

Mário Augusto Lopes Moysés
Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

43

Edição de Março – Ano VIII
Brasília-DF,  15 de abril de 2010